Az aprólékos elemzés megkérdőjelezte a korábban elfogadott hipotéziseket az iszlám
dirhemek folyamatos 10. századi beáramlásáról a régióban. Vizsgálatunk során arra jutottunk, hogy a
korábbi dirhemleletek alapján megfogalmazott elképzelés, mely szerint a dirhemforgalom a térségben
valószínűleg megszakadt 301–331 AH (914–943) után, továbbra is alátámasztható. A tiszacsomai említett
dirhemlelet ugyanis a legnagyobb valószínűséggel al-am�ır Nasr Ibn Ahmad vereteként határozható meg.
Az eredmények azt hangsúlyozzák, hogy további régészeti ásatások és új felfedezések szükségesek, hogy
mélyebb betekintést nyerhessünk a Kárpát-medencében az iszlám pénzforgalom komplex dinamikájának
megismerésébe.

The meticulous
analysis has challenged previously accepted hypotheses about the continuous 10th-century influx of Islamic
dirhams in the region. Our study concluded that the hypothesis based on earlier dirhem finds that dirhem
circulation in the region probably ceased after 301–331 AH (914–943) remains supported. Indeed, the
dirham find mentioned at Tiszacsoma can most probably be identified as the vervet of al-am�ır Nasr Ibn
Ahmad. The results underline the need for further archaeological excavations and new discoveries to gain a
deeper insight into the complex dynamics of Islamic monetary circulation in the Carpathian Basin.

MEGHATÁROZÁS ÉS ÉRTÉKELÉS

A honfoglalás kori régészetben és a 10. századi numizmati-
kában a tiszacsomai dirhem előkerülése nyomán általánosan
elfogadott tudományos feltételezés szerint a Kárpát-meden-
cében a folyamatos dirhemforgalom N�asr fia, al-am�ır N�uh
Ibn N�asr 331–343 AH (943–954) uralkodása alatt meg-
szakadt, és csak unokája, al-am�ır Mans

_
�ur Ibn N�uh 350–365

AH (961–976)14 uralkodása alatt folytatódott. Ez a feltevés
elsősorban a tiszacsomai 3. sírban talált dirhem vizsgálatán
és korábbi meghatározásán alapul. Kovács László, Langó
Péter és Révész László is foglalkoztak az említett lelettel.

Tiszacsoma (Чома, UA) 3. sír

Szamanida dirhem, Naszr Ibn Ahmad (301–331 AH / 914–943 AD)?? al-Shash?
Súlya: 0,69 g. Átmérője: 21,20 mm

Előlap

Középső felirat:
الا لا إلھ

وحدهالله
لھلا شر یك

Allahon kívül nincs Isten
Allah az egyedüli
nincs másik Isten

Belső körirat:
بالشا الدرھم ؟؟سنة؟؟شبسم الله ضرب ھذا

Isten nevében ez a dirhem al-Sha sh-ban
lett verve?? évben??

verséből származik: Mohamed Isten prófétája, őt
küldte el az irányításhoz, hogy terjessze az igét, akkor is, ha a
többistenhívők nem fogadják el.18

A fentieket összefoglalva úgy véljük, hogy a rendelkezé-
sünkre álló valamennyi körülményt együttesen mérlegelve az
érem a legmegalapozottabban Naszr ibn Ahmad uralkodá-
sához köthető (301–331 AH / 914–943 AD). A korábbi
meghatározásban szereplő hiba feltehetően abból adódott,
hogy az erősen kopott felirat negyedik sorában, a hátlapi
középső legendában látható D betűt – amely általában a

Számánida emír nevét tartalmazza – tévesen Manszúr ibn
Núh neve záróbetűjeként értelmezték.

sírban talált dirhem újbóli vizsgálata
jelentős betekintést nyújt a 9–10. századi kufikus érmék
Kárpát-medencei forgalmába és a többi honfoglalás kori
dirhemlelethez hasonlóan az új meghatározás is azt
támasztja alá, hogy a dirhemek forgalma a Kárpát-meden-
cében valószínűleg megszakadt al-am�ır N�asr Ibn Ah

_
mad

301–331 AH (914–943) pénzei után. Az ugyan nehezen
igazolható, hogy Szvjatoszlav kijevi uralkodó kazárok felett
aratott 965. évi döntő győzelme jelentette a Kárpát-medencei
dirhemforgalom végét, de az valószínűsíthető, hogy ezen
pénzek előfordulása a 10. század második felében már
elsősorban a Kijev–Párga-útvonalhoz kapcsolódott.

A 10. századi kufikus dirhemek Kárpát-medencei for-
galmának vizsgálata a leletek részletes elemzése kapcsán azt
mutatja, hogy ezek az érmék meghatározó szerepet játszottak
a korszak kereskedelmi kapcsolataiban. A legjelentősebb
régészeti forrás a Kárpát-medencében feltárt egyetlen iszlám
kincslelet, a huszti dirhemkincs. A leletegyüttes legkésőbbi
érméjét (323 AH / 935 AD) al-Shash városában verték, al-
Ámir Naszr ibn Ahmad uralkodása és ar-Rádi Billah
Abbászida kalifa idején. A lelet relatív kronológiáját a leg-
fiatalabb dirhem alapján állapították meg (323 AH / 935 AD
tpq), amely kiemelkedő jelentőséggel bír a régióban ismert
dirhemforgalom lezárulásának (valószínűsíthető) időrendi
meghatározásánál.33 A honfoglalás kori sírokból előkerült
dirhemek, különösen a Karos-Eperjesszög I. temető 7. sír-
jában talált legfiatalabb dirhem, melyet Naszr ibn Ahmad és
al-Muqtadir Billah Abbászida kalifa idején vertek (310 AH /
922–923 AD), további támpontot nyújtanak a korszak dir-
hemforgalmának lecsengése kapcsán.34 A tiszacsomai 3. sír
dirhemleletének általunk javasolt meghatározása, illetve a
többi dirhemlelet együttes értékelése alapján továbbra is
fenntarthatónak véljük azt a korábbi vélekedést, mely szerint
a dirhemek forgalma a Kárpát-medencében Naszr ibn
Ahmad emír uralkodását (301–331 AH / 914–943 AD)
követően valószínűleg megszakadt.

22Kovalev (2011); al-Jard�ız�ı (2006).
23Kovalev (2011) 247.
24MuÎammad �YAbd al-�YAÛÐm, A. (2009).
25Noonan (1998).
26Roman (2002).
27Kovács (1995); Kovács (1996).
28Novák (2010).
29Türk et al. (2023a) 174.
30Polgár (2019) 94–98.

31Polgár (2019) 47, 108–109, 280.

The meticulous analysis has challenged

previously accepted hypotheses about the continuous
10th-century influx of Islamic dirhems in the region. Our
study concluded that the hypothesis based on earlier dirhem
finds that dirhem circulation in the region probably ceased
after 301–331 AH (914–943) remains supported. Indeed, the
dirham find mentioned at Tiszacsoma can most probably be
identified as a coin of al-am�ır Nasr Ibn Ahmad. The results
underline the need for further archaeological excavations and
new discoveries to gain deeper insights into the complex
dynamics of Islamic monetary circulation in the Carpathian
Basin.